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Úvod

Když jsem se rozhodovala, jaké téma si pro psaní své bakalářské práce vyberu,

věděla jsem, že se chci věnovat specifickým poruchám učení. Už od střední školy mě tato

problematika zajímala a přála jsem si vidět, jak školní speciální pedagog pracuje s žáky

se specifickými poruchami učení v hodinách předmětu speciálně pedagogické péče.

Zajímalo mě, zda je u nich možné vidět nějaké pokroky a případně po jaké době se

projeví. Specifickou poruchu psaní – dysgrafii jsem si vybrala z toho důvodu, že s ní už

mám předchozí zkušenosti a vím, jak písmo žáka s dysgrafií vypadá.

Poprvé jsem se s pojmem specifické poruchy učení setkala ve své rodině. Mému

sourozenci byla diagnostikována dysortografie a dysgrafie na prvním stupni základní

školy. Měla jsem tedy možnost vidět, jak se tyto specifické poruchy učení projevují.

Znovu jsem o těchto pojmech slyšela na vysoké škole, kde jsem navštěvovala předmět

specifické poruchy učení. V rámci této výuky nám byla poskytnuta možnost navštívit

pedagogicko-psychologickou poradnu, kde jsem viděla, jak speciální pedagog

s dotyčnými žáky pracoval. Velmi se mi tam líbilo, a proto jsem se také rozhodla, že se

chci specifickým poruchám učení v budoucnu věnovat.

V současné době žáků se specifickými poruchami učení neustále přibývá. Ve

škole, ve které jsem realizovala svůj výzkum, se jich vyskytovalo minimálně dvacet. Také

po pandemii COVID-19 přibylo mnoho jedinců s těmito obtížemi. V tomto období výuka

probíhala distanční formou a žáci byli zůstali doma spolu s rodiči. Učitelé se nemohli

věnovat dvaceti žákům najednou. Nejhůře na tom byli jedinci, kteří navštěvovali první

ročník. Ti, kterým rodiče tolik nepomáhali, si například zafixovali nesprávné tvary

písmen nebo držení psacího náčiní. Po nástupu do školy pak měli učitelé mnohem více

práce. Místo probíraní nové látky se museli zabývat tím, že žáci neměli ještě ani správně

zafixované tvary písmen.

Teoreticky koncipovaná část bakalářské práce bude shromažďovat poznatky

o problematice specifických poruch učení. Jejím cílem bude získat informace o etiologii,

diagnostice, legislativě a klasifikaci specifických poruch učení. Další část se bude

zaměřovat na specifickou poruchu psaní – dysgrafii, na její příčiny, diagnostiku, projevy,

reedukaci a kompenzaci.

Cílem prakticky orientované části bude navrhnout možnosti reedukace u žáků

s dysgrafií na základní škole a zjistit, zda je u nich možné zaznamenat za deset měsíců

zlepšení v písemném projevu. Dále budou vypracovány tři kazuistiky žáků se
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specifickými poruchami učení. Výzkum bude realizován na Základní škole

v Častolovicích. V rámci prakticky koncipované části budou také vytvořeny pracovní

listy se zaměřením na reedukaci dysgrafie. Tyto pracovní listy by mohly pomoci nejen

pedagogům, ale i rodičům dětí s dysgrafií.
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1 Uvedení do problematiky specifických poruch učení

První kapitola teoreticky koncipované části bude zaměřena na terminologii,

etiologii a diagnostiku specifických poruch učení (dále jen SPU). Bude se také věnovat

vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení, ve které bude např. popsán

individuální vzdělávací plán.

Mezi základní typy specifických poruch učení v České republice řadíme:

dyslexii, dysortografii, dysgrafii, dyskalkulii, dyspraxii, dyspinxii a dysmúzii

(Jucovičová, Žáčková, 2014, s. 10). S dyspraxií, dyspinxií a dysmúzií se v zahraniční

literatuře nesetkáme (Michalová, 2016, s. 8).

1.1 Terminologie specifických poruch učení

Terminologie specifických poruch učení není v České republice i v okolních

zemích do dnešní doby jednoznačně sjednocena. V polské literatuře je využíván termín

těžkosti v učení či specifické těžkosti v učení. Ve Španělsku se setkáváme s označením

dyslexia infantil a ve Francii jsou veškeré specifické poruchy učení zahrnuty do pojmu

dyslexie. V anglické literatuře se lze setkat s pojmy learning disability a specific learning

difficulties. (Michalová, 2016, s. 7)

V České odborné literatuře jsou používána různá označení, např. specifické

poruchy učení, vývojové poruchy učení nebo specifické vývojové poruchy (Pokorná,

2010, s. 59). Bittmanová (2019, s. 7) uvádí další výrazy: poruchy učení a specifické

vývojové poruchy školních dovedností. V rámci terminologie specifických poruch učení

se setkáváme i s označením dítě či žák se speciálními vzdělávacími potřebami

(Jucovičová, Žáčková, 2014, s. 9).

Michalová (2016, s. 7) pojem specifické poruchy učení definuje jako:

„Heterogenní skupinu obtíží, které se projevují poruchami při osvojování a používání

čtení, psaní, řeči, naslouchání, počítání včetně možných dalších dysfunkcí typicky

uváděných pouze v České republice.“

Specifické poruchy učení lze také definovat jako vývojovou poruchu, která se

projevuje narušením určitých schopností a dovedností. Mezi základní symptomy řadíme

oslabené fonematické uvědomění, deficit zrakového vnímání, obtíže s orientací v čase

a prostoru, oslabenou paměť a zhoršenou serialitu. (Bittmanová, 2019, s. 8) Amerongenm
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a Mishna (2004, s. 36) za projevy specifických poruch učení označují nedokonalou

schopnost číst, psát nebo provádět matematické výpočty.

Jucovičová a Žáčková (2014, s. 9) uvádějí: „Specifické poruchy učení bývají

definovány jako neschopnost naučit se číst, psát a počítat pomocí běžných výukových

metod za průměrné inteligence a přiměřené sociokulturní příležitosti.“ Autorky dále

zmiňují, že intelektové schopnosti u žáků se specifickými poruchami učení nejsou

narušeny, žáci mívají průměrnou až nadprůměrnou inteligenci.

„Pojem specifické poruchy učení (SPU) označuje různorodou skupinu poruch,

které mají individuální charakter, mohou vznikat na podkladě dysfunkce centrální

nervové soustavy“ (Bartoňová, 2018, s. 20). Pod pojmem dysfunkce Zelinková (2015,

s. 10) rozumí funkci neúplně vyvinutou. Žáci se specifickými poruchami učení ve škole

podávají ve srovnání s ostatními žáky odlišné výkony, které neodpovídají jejich věku,

inteligenci a vzdělávacím možnostem. Obtíže spojené se specifickými poruchami učení

se mohou negativně promítnout i do sociálního života jedince. Školní neúspěch u žáka

může vyvolat řadu problému, v tomto případě je vhodné zvolit taková opatření, která

povedou k odstranění nebo zmírnění potíží. Velký vliv na žáka má také prostředí, podpora

rodičů nebo kvalita vyučování. Specifická porucha psaní a čtení se objevuje častěji

u chlapců, zatímco u dívek se více vyskytují kombinované poruchy učení. (Bartoňová,

2018, s. 16-18)

Specifické poruchy učení negativně ovlivňují rozvoj kognitivních

a intelektových funkcí, osobností rozvoj žáka a vzdělávací proces. SPU se mohou

objevovat samostatně nebo se vzájemně kombinovat (nejčastěji v kombinaci dysgrafie,

dyslexie, dysortografie). Uskupení dvou a více specifických poruch učení lze definovat

jako smíšenou poruchu učení. U každého žáka se mohou vyskytnout jiné obtíže. Lze se

také setkat s kombinací specifických poruch učení s poruchou pozornosti (ADD) nebo

poruchou pozornosti spojenou s hyperaktivitou (ADHD). (Švamberk Šauerová, Špačková

a Nechlebová, 2012. s. 61-62)

Pojmenováním specifické se liší od nespecifických poruch učení, kam patří např.

smyslové poruchy, mentální postižení a hraniční intelektové předpoklady pro zvládání

učiva (Michalová, 2016, s. 11). Děti s neverbálními poruchami učení mají obtíže

v sociální a prostorové orientaci, nemají smysl pro humor nebo pro rytmus (Zelinková,

2015, s. 11).
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11. revize Mezinárodní klasifikace nemocí, která vstoupila v platnost dne

1. ledna 2022, specifické poruchy učení řadí do skupiny poruch psychického vývoje,

které lze najít pod označením 6A00 – 6A06:

• 6A03 Specifické poruchy učení

o 6A03.0 Specifická porucha čtení

o 6A03.1 Specifická porucha psaní

o 6A03.2 Specifická porucha počítání

o 6A03.Z Jiná specifická porucha učení


[…]


snaží psaní a čtení trénovat, od školního speciálního pedagoga si zapůjčili pracovní listy,

které s Honzou občas vypracovávají. Žáci tak procvičují psaní, čtení a počítání nejvíce na

hodinách předmětu speciálně pedagogické péče a ve družině.

• Jaké pracovní listy nebo pomůcky využívá školní speciální pedagog na Základní

škole v Častolovicích při reedukaci dysgrafie?

Školní speciální pedagog při reedukaci dysgrafie nejčastěji využíval různých

pracovních listů např.:

o Šimonovy pracovní listy,

o Cvičení pro rozvoj jemné motoriky – Pavel Svoboda,

o Grafomotorická cvičení – Věra Gošová,

o Rozvoj grafomotoriky a podpora psaní – Milena Lipnická,

o Nápravná cvičení SPU pro děti od 6 do 9 let – Věra Gošová,

o pracovní listy od Jiřiny Bednářové (např. Jedním tahem – uvolňovací

grafomotorické cviky).

Mezi pomůcky a hry, které školní speciální pedagog používal k reedukaci

dysgrafie patří např. pexeso s písmeny, ergonomické násadky na tužky, masážní míčky,

Kimovy hry, puzzle, tabulky barevných písmen, psaní do písku, modelína.
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5 Diskuze

V rámci prakticky orientované části byly vypracovány tři kazuistiky žáků

základní školy. U každého žáka byly navrhnuty možnosti reedukace. Výsledky lze

porovnat se závěry Slavíkové (2006), která ve své diplomové práci také vytvořila

reedukační postupy pro práci se žáky se specifickými poruchami učení na základní škole.

Ve své práci uvádí důležitost individuální výuky. Jak bylo uvedeno v případové studii

Adama, pracuje se mu mnohem lépe, pokud je se školním speciálním pedagogem sám

a plně se soustředí na práci. Autorka diplomové práce rovněž poznamenala nezbytnost

spolupráce s rodiči, kteří by měli svým dětem pomáhat např. prostřednictvím domácí

přípravy nebo zájmu spolupracovat s pedagogicko-psychologickou poradnou. Důležitost

spolupráce rodičů zmiňuje také Kopecká (2007). Téměř u všech žáků uvedených

v kazuistikách lze zaznamenat nedostatečnou domácí přípravu. Rodiče s nimi většinou

doma psaní příliš neprocvičují. Jak ve své práci uvedla Slavíková (2006), pokud by

domácí příprava u žáků byla pečlivější, v rámci reedukace by se mohli posunout dál.

Kopecká (2007) se zaměřila při reedukaci na rozvoj jemné motoriky, na správné držení

psacího náčiní a na správné sezení při psaní. Dále upřednostňuje ústní zkoušení před

písemným. U všech žáků je zmiňován rozvoj jemné motoriky a důležitost správného

sezení a držení psacího náčiní.

Součástí prakticky orientované části bakalářské práce jsou pracovní listy, které

autorka vytvořila pro reedukaci dysgrafie. Pracovní listy se zaměřují jak na nácvik

grafomotoriky, tak i např. na rozvoj zrakového vnímání. Mohou je využít školní speciální

pedagogové při předmětu speciálně pedagogické péče, tak i rodiče v rámci domácí

přípravy. Slavíková (2006) vytvořila pracovní listy zaměřené na reedukaci dysgrafie, ve

kterých se také zaměřuje především na rozvoj zrakového vnímání, nácvik grafomotoriky

a hranic slov ve větě. Jelínková (2017) doplnila své pracovní listy cvičením na rozvoj

sluchové vnímání.

Slavíkova (2006) své vybrané žáky sledovala po dobu dvou let. Už po této době

se u chlapce s dysgrafií podařilo udělat velký pokrok. Naučili se psát čitelně a úhledně.

Pokud by se s žáky vybranými pro tento výzkum pracovalo po delší dobu, lze i u nich

očekávat větší pokroky.
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Závěr

Bakalářská práce se věnovala problematice specifických poruch učení, zejména

dysgrafii. Cílem teoreticky orientované části bakalářské práce bylo shromáždit poznatky

o problematice specifických poruch učení. První část se vztahovala k terminologickému

vymezení SPU. Pozornost byla zaměřena na etiologii, diagnostiku, legislativu

a klasifikační vymezení jednotlivých specifických poruch učení. V druhé části byla

přiblížena specifická porucha psaní – dysgrafie, konkrétně její příčiny, diagnostika,

projevy, reedukace a kompenzace.

Současně v prakticky orientované části došlo k naplnění všech stanovených cílů.

Hlavním úkolem bylo navrhnout možnosti reedukace u žáků na základní škole a zjistit,

zda se u žáků po deseti měsících objevilo v písemném projevu zlepšení. Vzhledem

k tomu, že je reedukace dysgrafie velmi náročná a dlouhodobá, nebylo jisté, zda budou

u žáků nějaké pokroky vůbec zaznamenány. Přesto však lze u chlapců určitá zlepšení

pozorovat. V rámci tvorby prakticky orientované části byly vypracovány pracovní listy,

které se zaměřují na reedukaci dysgrafie. Tyto pracovní listy mohou využívat nejen

pedagogové, ale i rodiče dětí k reedukaci dysgrafie. V praxi se mohou použít i navrhnuté

reedukační postupy.

Věřím, že kdyby výzkumné šetření probíhalo po delší dobu, objevily by se

výraznější pokroky. Zajímalo by mě zejména, zda u sledovaných jedinců dojde ke

zlepšení v grafické stránce písemného projevu. Ráda bych na tuto práci v budoucnu

navázala např. při vypracování diplomové práce. Domnívám se, že by další výzkum mohl

být významným přínosem. K pracovním listům by dále bylo možno připojit i některé

vytvořené pomůcky pro reedukaci dysgrafie, nebo je doplnit o cvičení na rozvíjení

sluchového vnímání.
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