Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

U n i v e r z i t a H r a d e c K r á l o v é

P e d a g o g i c k á fakulta

U s t a v p r i m á r n i , p r e p r i m á r n í a s p e c i á l n í p e d a g o g i k y

Posudek vedoucí/ho bakalářské práce

Autor/ka:

Název práce:

Obor:

Rok:

Vedoucí práce:

Oponent/ka práce:

Aneta Leimerová

Reedukace dysgrafie na základní škole

Špeciálni pedagogika

2023

Kozdas Marta, Mgr. Ing. Ph.D.

Košek Bartošová Iva, Mgr. Ph. D.

Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 67 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
2

1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
1
1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
1
1 1 1 1 1

Použitá literatura: 28 titulů dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 15 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:
1
1 1 1 1 1

Autorka zvolila stále aktuální téma reedukace dysgrafie. Zvolené cíle jsou poměrně ambiciózní, podařilo sejí
téma po stránce teoretické i empirické vhodně zpracovat.

Teoret ická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
1
1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
1
1 1 1 1 1

Autorka čerpá z aktuálních vhodných zdrojů, dobře s nimi pracuje. Taktéž je dobrá stylistická podoba textu.
Vhodné je užití zahraničních zdrojů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
2

1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
1
1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
2

1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
2

1 1 1 1 1

Formální zpracování grafů a tabulek:
1
1 1 1 1 1

Shrnutí zjištění:
1
1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
1
1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Podstatných přínosem práce je návrh pracovních listů které byly následně použity při práci s žáky s dysgrafií.
Dobře jsou popsány anamnestické údaje žáků. Bylo by dobré popsat výběr školy, kde bude výzkumné šetření
probíhat. Doporučuji se ujistit, že je pravdivé tvrzení, že ve třídě působí tři asistenti pedagoga. Oceňuji pokus o
sledování a hodnocení dysgrafických potíží žáků.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci hodnotím jako kvalitní vzhledem k požadavkům, které jsou na bakalářské práce kladeny. Vyzdvihuji
především snahu o vytvoření reedukačních materiálů a jejich využití vzhledem ke konkrétním potřebám žáků. Při
rozvinutí tématu, např. při možné diplomové práci, doporučuji intenzivněji a systematičtěji sledovat projevy žáků.
Navržené reedukační zásahy a závěry práce mohou přispět ke zvýšení efektivity speciálně pedagogické péče u
těchto žáků.
Další náměty k obhajobě:
Jak hodnotíte systém péče o žáky se SPU v dané škole? Uveďte pozitiva i případná negativa.
Jakou roli má školní speciální pedagog v rámci edukačního procesu žáků s dysgrafií?
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